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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na rizika přepravy nebezpečného zboží vnitrozemskou

vodní dopravou a jejich eliminaci. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části je analyzováno provádění těchto přeprav v podmínkách ČR.

V praktické části je nastíněna možnost snížení rizik na modelovém příkladu přepravy

nebezpečného nákladu z Chvaletic do Ústí nad Labem-Vaňov.
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The bachelor thesis is focused on the risks of transporting dangerous goods by inland

waterway and their elimination. The thesis is divided into theoretical and practical part.

The theoretical part analyzes the implementation of these transports in the conditions of

the Czech Republic. The practical part outlines the possibility of reducing risks on a

model example of transport of dangerous goods from Pardubice to Ústí nad Labem.
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám problematikou přepravy nebezpečných věcí

v rámci vnitrozemské vodní dopravy na území České republiky. Analyzuji vývoj

přepravy těchto nebezpečných věcí po vnitrozemských vodních cestách, ale také

rizika, která s touto přepravou souvisejí a v neposlední řadě jsou zde také obsaženy

návrhy na snižování daných rizik, případně úplné odstranění. Tato bakalářská práce

obsahuje příkladový model z hlediska zabezpečení přepravy nebezpečných věcí

vnitrozemskou vodní dopravou. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, a sice

teoretickou a praktickou. V části teoretické je pojednáno obecně o vodní dopravě.

Daná problematika je vztahována na Českou republiku a jsou zde rovněž obsaženy

některé zákony a instituce. V praktické části je pak na konkrétním modelu ukázáno,

jakými způsoby se právě výše zmíněná rizika dají zmírnit, případně zcela vyloučit.

V případě potenciální havárie se může jednat o tragédii, která může mít dopad nejen

na životní prostředí jako takové, nýbrž i na lidské životy. K této problematice je

potřeba přistupovat svědomitě, aby k žádné havárii nedošlo. Zde je ovšem důležité

zmínit, že ne vždy se jedná o pochybení lidského faktoru. Jinými slovy, že mohou

nastat situace, které člověk může ovlivnit minimálně či vůbec. Cílem práce je

analyzovat provádění přeprav nebezpečného zboží v podmínkách ČR s důrazem na

rizika a navrhnout způsoby jejich minimalizace a také aplikovat teoretické závěry na

příkladovém modelu.

10

1 Přeprava nebezpečných věcí jako součást teorie

logistiky vodní dopravy

Přeprava nebezpečného zboží a věcí je proces, který je důležitý nejen z hlediska

logistického, nýbrž zejména ekonomického. Je to dáno tím, že potřebujeme dostat

tyto věcí například z chemického pracoviště na místa, kde se posléze využívají.

S tímto procesem přepravy úzce souvisí vnitrozemské vodní cesty, po kterých je

často toto zboží přepravováno. Podstatné jsou rovněž organizace a dohody, na

základě kterých je tento proces vykonáván.

1.1 Vodní doprava

Obecně o vodní dopravě lze říct, že se jako každý druh dopravy vyznačuje svými

vlastními specifiky. Mezi základní vlastnosti vodní dopravy patří relativně

ekonomická výhodnost, šetrnost vůči životnímu prostředí a v neposlední řadě také

možnost přepravy velkého objemu zboží. Kladných stránek má vodní doprava

podstatně více, tyto tři vlastnosti se však svým způsobem dají považovat za zásadní.

Mezi nevýhody či slabé stránky patří například rychlost oproti jiným druhům

dopravy. Zhruba 70 % zemského povrchu tvoří voda, tudíž by se snadno mohlo

nabýt dojmu, že omezenost dopravních cest se vodní dopravy až tak týkat nebude.

Ve vnitrozemské vodní dopravě je však omezenost vodních cest jednou z klíčových

nevýhod. Podílí se na tom řada faktorů, v rámci ČR je to především splavnost řek.

V České republice je vnitrozemská vodní doprava provozována nejvíce na dvou

řekách, konkrétně na Labi a Vltavě. Voroplavba pro přepravu různých materiálů,

jako je například dřevo, probíhala na těchto dvou řekách již od středověku. V dnešní

době se jedná jak o nákladní, tak i osobní dopravu. Máme ale i další vodní toky a

plochy, na kterých se vodní doprava provozuje, jako je například Morava, Dyje nebo

třeba Máchovo jezero.

V této práci jsou obsaženy informace zejména o vnitrozemské vodní dopravě ČR a

také o přepravě nebezpečných látek, jejich rizik a případných důsledků. Nebezpečné

látky se definují jako látky, které v případě jejich nekontrolovatelného uvolňování do

životního prostředí dokáží napáchat velké škody jak z environmentálního pohledu,
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tak rovněž z pohledu materiálního. Mohou ale hlavně způsobit zranění či dokonce

smrt lidí, případně také zvířat a vyhynutí rostlin. Konkrétněji se může jednat o různé

chemické látky, odpadní produkty průmyslu či látky radioaktivní, kde při jakékoliv

havárii může dojít k fatálním následkům. Samozřejmě u veškerých substancí, které

by mohly být jakýmkoli způsobem nebezpečné, musí být podle každého jednotlivého

případu zvolen nejen optimální způsob přepravy, nýbrž také bezpečný způsob

manipulace. Je proto tedy nutné, aby každý, kdo se na tomto procesu podílí, byl

řádně vzdělán a samozřejmě se také řídil veškerými opatřeními z důvodu maximální

eliminace jakéhokoli nebezpečí. Obecně se dá říci, že právě proces dopravy náleží

k těm nejhojněji používaným, zároveň také ale k těm nejvíce nebezpečným

operacím, jež se v souvislosti právě s nebezpečnými látkami či předměty vykonávají

[1].

1.2 Evropské vodní cesty

Plavbu ve vnitrozemí do značné míry ovlivnil nerovnoměrný rozvoj v souvislosti

s evropskými vodními cestami. Jednalo se zejména o diverzitu technických

záležitostí, ale také například konkrétních parametrů vodních dopravních prostředků,

což podstatně mnohdy vnitrozemskou vodní dopravu znesnadňovalo.

V návaznosti na tyto potíže tak byla v roce 1992 přijata Klasifikace evropských

vodních cest, která má zcela zásadní význam. Tato klasifikace rozděluje vodní cesty

do 7 tříd, přičemž zde můžeme najít údaje nejen o již existujících vodních cestách,

nýbrž jsou zde obsaženy rovněž informace o adekvátní volbě technických parametrů

pro budování cest nových, případně také pro rekonstrukci těch, které již svými

vlastnostmi neodpovídají požadovaným technickým parametrům [2].

Těchto sedm tříd se označuje římskými číslicemi I až VII. Za zmínku také stojí vodní

cesty, které spadají do třídy 0. V tomto případě se však jedná o malé vodní cesty na

regionální úrovni. Třídy I až III jsou označovány jako „Vodní cesty místního

významu“. Do této kategorie zpravidla patří starší vodní cesty. Klasifikace IV až VII

se pak označuje jako „Vodní cesty mezinárodního významu“. Tato klasifikace také

spadá pod Evropskou dohodu o hlavních vnitrozemských vodních cestách

mezinárodního významu (AGN), které však v rámci této bakalářské práce ještě bude

věnována pozornost samostatně [2].
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1.2.1 Vnitrozemské vodní cesty v rámci ČR

Ačkoliv velká část přepravy nákladů v České republice probíhá po pozemních

dopravních cestách, konkrétně tedy po silničních a železničních, vodní doprava má u

nás také své opodstatnění. Důvodů je celá řada, ať se již jedná o přepravu velkého

objemu zboží, bezpečnost, environmentální hledisko, či případně také cenovou

dostupnost přepravy. Nutno ovšem také podotknout, že druhy dopravy jako silniční a

železniční, jsou v posledních letech stále více saturovány, přičemž i využívání vodní

dopravy je větší.

Vzhledem k faktu, že Česká republika nemá v rámci vodní dopravy přístup k moři,

bývá občas neprávem opomíjena. Absenci moře ovšem může suplovat, byť ne zcela

plnohodnotně, vnitrozemská vodní doprava. Problémem v posledních letech je však

značné sucho, jež je v České republice. Z tohoto důvodu jsou některé vodní cesty

splavné jen určitou část roku, případně pouze pro rekreační účely.

Zcela zásadní roli ve vnitrozemské vodní dopravě ČR hraje řeka Labe. Jedná se o

řeku pramenící v pohoří Krkonoš a je důležitá nejen pro vodní dopravu ČR, nýbrž i

pro vodní dopravu v Evropě. V ČR je její tok dlouhý přibližně 360 km. Celkově je to


[…]


aktuální situace vodní dopravy v České republice, jakož i předpokládaný budoucí vývoj

zejména nákladní vnitrozemské vodní dopravy.

Kapitola třetí obsahuje definici rizik včetně jejich řízení. Rovněž jsou zde popsána

možná rizika přepravy nákladů vodní dopravou včetně nastínění potenciálních řešení.

Také jsou zde uvedeny údaje o plavebních nehodách v České republice a jejich příčiny.

Rizika dle jednotlivých druhů přepravovaných komodit jsou v rámci této kapitoly

rovněž obsaženy.

Čtvrtou a tedy poslední kapitolu této bakalářské práce tvoří konkrétní modelový příklad.

Cílem této kapitoly je demonstrace možných rizik z hlediska vnitrozemské vodní

dopravy v České republice, ale především konkrétní řešení na jejich eliminaci v rámci

modelového příkladu. Tato rizika zahrnují potenciální nebezpečí při nakládce a

vykládce či plavbě jako takové. Konkrétně jsou zde uvedena kritická místa plavby, jako

jsou stavební objekty či nesplavné úseky. Také je v této kapitole uvedena

pravděpodobnost vzniku krizové situaci z hlediska modelového příkladu a případné

důsledky včetně jejich minimalizace.
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Příloha A

Třídy nebezpečného zboží a jejich značení

Bezpečnostní značky a velké

bezpečnostní značky, popis

nebezpečí

Charakteristiky

nebezpečí
Dodatečné opatření

Výbušné látky a předměty

1 1.5 1.6

Hromadný výbuch;

rozlet úlomků;

intenzivní oheň/tepelné

záření.

Kormidlovat plavidlo

co možno nejdále od

infrastruktury

obydlených oblastí.

Výbušné látky a předměty

1.4

Malé nebezpečí výbuchu

a ohně.
Chránit se.

Hořlavé plyny

2.1

Nebezpečí ohně.

Nebezpečí výbuchu.

Mohou způsobit

popáleniny. Obsah může

při zahřátí vybuchnout.

Chránit se. Vyhýbat se

nízko položeným

místům.

Nehořlavé, netoxické plyny

2.2

Nebezpečí udušení.

Mohou být pod tlakem.

Mohou způsobit

omrzliny. Obsah může

při zahřátí vybuchnout.

Chránit se. Vyhýbat se

nízko položeným

místům.
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Třídy nebezpečného zboží a jejich značení

Bezpečnostní značky a velké

bezpečnostní značky, popis

nebezpečí

Charakteristiky

nebezpečí
Dodatečné opatření

Toxické látky

2.3

Nebezpečí otravy.

Mohou být pod tlakem.

Obsah může při zahřátí

vybuchnout.

Použít únikový

prostředek. Chránit se.

Vyhýbat se nízko

položeným místům.

Hořlavé kapaliny

3

Nebezpečí ohně.

Nebezpečí výbuchu.

Obsah může při zahřátí

vybuchnout.

Zabránit vniknutí

unikajících látek do

vodního prostředí.

Hořlavé tuhé látky, samovolně se

rozkládající látky a znecitlivěné

výbušné látky

4.1

Nebezpečí ohně.

Hořlavé nebo zápalné,

mohou být zapáleny

teplem, jiskrami nebo

plameny.

Samozápalné látky

4.2

Nebezpečí ohně

samovznícením. Mohou

prudce reagovat s

vodou.

Uniklé látky musí být

udržovány v suchém

stavu jejich zakrytím.
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Třídy nebezpečného zboží a jejich značení

Bezpečnostní značky a velké

bezpečnostní značky, popis

nebezpečí

Charakteristiky

nebezpečí
Dodatečné opatření

Látky, které ve styku s vodou

vyvíjejí hořlavé plyny

4.3

Nebezpečí ohně a

výbuchu ve styku s

vodou.

Uniklé látky musí být

udržovány v suchém

stavu jejich zakrytím.

Látky podporující hoření

5.1

Nebezpečí prudké

reakce, vznícení a

výbuchu ve styku se

zápalnými nebo

hořlavými látkami.

Vyvarovat se smíchání

s hořlavými nebo

zápalnými látkami.

Organické peroxidy

5.2

Nebezpečí

exotermického rozkladu

při zvýšených teplotách,

styku s jinými látkami.

Vyvarovat se smíchání

s hořlavými nebo

zápalnými látkami.

Toxické látky

6.1

Nebezpečí otravy

vdechnutím, dotykem s

pokožkou nebo požitím.

Použít únikový

prostředek.
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Třídy nebezpečného zboží a jejich značení

Bezpečnostní značky a velké

bezpečnostní značky, popis

nebezpečí

Charakteristiky

nebezpečí
Dodatečné opatření

Infekční látky

6.2

Nebezpečí infekce.

Mohou způsobit vážnou

nemoc u lidí nebo

zvířat.

Radioaktivní látky

7A 7B

7C 7D

Nebezpečí absorpce a

vnějšího ozáření.
Omezit dobu expozice.

Štěpné látky

7E

Nebezpečí jaderné

řetězové reakce.

Žíravé látky

8

Nebezpečí popálenin

poleptáním. Nebezpečí

pro vodní prostředí.
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Třídy nebezpečného zboží a jejich značení

Bezpečnostní značky a velké

bezpečnostní značky, popis

nebezpečí

Charakteristiky

nebezpečí
Dodatečné opatření

Jiné nebezpečné látky a předměty

9

Nebezpečí popálenin.

Nebezpečí ohně.

Nebezpečí výbuchu.

Nebezpečí pro vodní

prostředí.

Látky ohrožující životní prostředí

Nebezpečí pro vodní

prostředí.

Zahřáté látky

Nebezpečí popálenin

horkem.

Vyvarovat se

kontaktu s horkými

částmi dopravní

jednotky a s rozlitou

nebo rozsypanou

látkou.

Zdroj: vlastní zpracování dle [22]
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