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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců
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RIZIKA PŘEPRAVY NEBEZPEČNÝCH VĚCÍ VNITROZEMSKOU VODNÍ DOPRAVOU

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Student si vybral náročné téma, vyžadující samostatné nastudování nové problematiky nad rámec

předepsané výuky tříletého studia. Dokumentuje to i zaměření a rozsah citovaných zdrojů. Cíl práce je

převzat ze zadání bez bližšího rozpracování. V teoretické části práce se autor věnuje jak otázkám

infrastruktury s důrazem na vodní cesty, tak i posouzení stavu nákladní přepravy po vodních cestách

ČR. Z převzatých statistických údajů se snaží vytvořit i vlastní ukazatele a závěry. V kapitole 3 posuzuje

rizika vnitrozemské plavby pouze z pohledu přepravovaného nákladu, dalšími oblastmi rizik (provozní,

technická, technologická, plavební apod.) se zabývá jen okrajově. Poměrně velkou pozornost věnuje

plavební nehodovosti v ČR, i když ze statistických údajů jednoznačně vyplývá, že četnost nehod v

řešené oblasti nákladní přepravy je zanedbatelná. Vcelku dobře je zpracovaný modelový příklad fiktivní

přepravy, kde jsou využity částečně reálné údaje o plavební cestě, o vybrané lodi, přístavech, a další

údaje jsou stanovené autorem – druh a hmotnost přepravovaného nákladu, časové údaje apod. Na

základě takto vytvořené výchozí situace definuje předpokládaná rizika přepravy nejen z hlediska

předmětu přepravy, ale i dalších oblastí. Možnosti eliminace nebo snížení rizik je naznačena jen

obecně. V závěru práce chybí vyjádření o splnění cíle práce.

Formální stránku práce autor postupně zkvalitňoval zejména na základě průběžných upozornění

vedoucího. Tato spolupráce byla intenzivní, iniciovaná řešitelem, který akceptoval všechny důležité

připomínky vedoucího.

29. května 2020
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